2023年 5月 19日

各 位

会社名  株式会社インターネットイニシアティブ

代表者名 代表取締役社長 勝 栄二郎

（コード：3774、東証プライム市場）

問合せ先 専務取締役 CFO 渡井 昭久

（電話 03（5205）6500）

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び取得終了

並びに主要株主である筆頭株主の異動（予定）に関するお知らせ

2023年 5月 18日にお知らせいたしました自己株式の取得（以下、「本自己株式取得」といいます）につき

まして、本日、下記のとおり実施いたしましたので、お知らせいたします。なお、今回の買付けをもちまし

て、2023 年 5 月 18 日付の取締役会決議に基づく本自己株式取得は終了いたしましたので、併せてお知らせ

いたします。

また、本自己株式取得の結果、当社の主要株主である筆頭株主に異動が生じることとなりましたので、下

記のとおり、併せてお知らせいたします。

Ⅰ．自己株式の取得結果（会社法第 165 条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）

１．自己株式取得を行った理由

当社の筆頭株主である日本電信電話株式会社（以下、「NTT」といいます。）が所有する当社普通株式につい

ての一部処分との方針により、複数の取引が予定されており(注)、当社は、一時的にまとまった数量の株式

が市場に放出されることによる市場株価等への影響を考慮し、また、当社の財政基盤の状況を鑑みたうえで

当社の資本効率の向上及び株主還元の充実を図るため、本自己株式取得を実施いたしました。

(注) 2023年 5月 18日に開示いたしました「当社筆頭株主である日本電信電話㈱の所有する当社普通株式の一部処分とそれに

伴う KDDI㈱による当社普通株式の譲受け及び当社による自己株式の取得等について」をご参照ください。

２．取得の内容

（１） 取得対象株式の種類 当社普通株式

（２） 取 得 し た

株 式 の 総 数
3,928,500株

（３） 取 得 価 額 11,400,507千円

（４） 取 得 日 2023年 5月 19日

（５） 取 得 方 法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

(注) 本自己株式取得において、NTTから、同社が所有する当社普通株式の一部（3,928,500株）を売却した旨の連絡を受けて

おります。

（ご参考）

１．自己株式の取得に関する決議内容（2023年 5月 18日公表）

（１） 取得対象株式の種類 当社普通株式

（２） 取 得 し 得 る

株 式 の 総 数

4,320,000株（上限）

(発行済株式総数（自己株式を除きます。）に対する割合 2.40％)

（３） 株式の取得価額の

総 額
12,536,640千円（上限）

２．上記の取締役会決議日（2023年 5月 18日）以降に取得した自己株式の累計

（１） 取得した株式の総数 当社普通株式 3,928,500株

（２） 取 得 価 額 の 総 額 11,400,507千円

Ⅱ．主要株主である筆頭株主の異動（予定）

１．異動が生じる経緯

2023年 5月 18日にお知らせ(注)いたしましたとおり、NTTは、KDDI株式会社（以下、「KDDI」といいま

す）へ、その所有する当社普通株式の一部(18,707,000株)を譲渡すること（以下、「本株式譲渡」といいま

す）につき、KDDIと株式譲渡契約を締結しております。また、本自己株式取得において、当社は NTTから、

その所有する当社普通株式の一部（3,928,500株）を売却した旨の連絡を受けております。本株式譲渡及び

本自己株式取得の実施により、NTTは当社の主要株主である筆頭株主に該当しないこととなり、新たに KDDI

が当社の主要株主である筆頭株主に該当することとなる予定です。なお、NTTは引き続き当社の主要株主で

あります。

(注) 2023年 5月 18日に開示いたしました「当社筆頭株主である日本電信電話㈱の所有する当社普通株式の一部処分とそれに

伴う KDDI㈱による当社普通株式の譲受け及び当社による自己株式の取得等について」をご参照ください。

２．異動する株主の概要

(1)主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主（NTT）

① 名 称 日本電信電話株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目５番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 島田 明

④ 事 業 内 容
移動通信事業、地域通信事業、長距離・国際通信事業、データ通信事業

及びその他の事業

⑤ 資 本 金 937,950百万円（2023年３月 31日現在）

(2)新たに主要株主である筆頭株主に該当する株主（KDDI）

① 名 称 KDDI株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区飯田橋３丁目 10番 10号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 誠

④ 事 業 内 容 電気通信事業

⑤ 資 本 金 141,852百万円（2023年３月 31日現在）

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

(1)主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主（NTT）

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の
数に対する割合

大株主順位

異動前
（2023年５月 18日現在）

403,800個
（40,380,000株）

22.35％ 第 1位

異動後
177,445個

（17,744,500株）
10.04％ 第 2位

（注１）異動前の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2023年３月 31日現在の当社の発行済株式総数 187,069,600株

から、2023年３月 31日現在の議決権のない株式 6,399,500株を控除した、2023年３月 31日現在の当社の総議決

権数（1,806,701個）を基に算出し、小数点以下第３位を四捨五入しています。

（注２）異動後の「議決権の数（所有株式数）」は、本株式譲渡及び本自己株式取得の実施後に NTTが所有する当社普通株

式 17,744,500株に係る議決権数（177,445個）を記載しております。

（注３）異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2023年３月 31日現在の当社の発行済株式総数 187,069,600株

から、2023年３月 31日現在の議決権のない株式 6,399,500株を控除し、更に本自己株式取得により取得した自己

株式 3,928,500株を控除した株式数 176,741,600株に係る議決権数（1,767,416個）を基に算出し、小数点以下第

３位を四捨五入しています。

（注４）異動後の大株主順位については、2023年３月 31日現在の株主名簿に基づきます。

(2)新たに主要株主である筆頭株主に該当する株主（KDDI）

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の
数に対する割合

大株主順位

異動前
（2023年５月 18日現在）

16,800個
（1,680,000株）

0.93％ ―

異動後
203,870個

（20,387,000株）
11.53％ 第 1位

（注１）異動前の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2023年３月 31日現在の当社の発行済株式総数 187,069,600株

から、2023年３月 31日現在の議決権のない株式 6,399,500株を控除した、2023年３月 31日現在の当社の総議決

権数（1,806,701個）を基に算出し、小数点以下第３位を四捨五入しています。

（注２）異動後の「議決権の数（所有株式数）」は、本株式譲渡の実施後に KDDIが所有する当社普通株式 20,387,000株に

係る議決権数（203,870個）を記載しております。

（注３）異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2023年３月 31日現在の当社の発行済株式総数 187,069,600株

から、2023年３月 31日現在の議決権のない株式 6,399,500株を控除し、更に本自己株式取得により取得した自己

株式 3,928,500株を控除した株式数 176,741,600株に係る議決権数（1,767,416個）を基に算出し、小数点以下第

３位を四捨五入しています。

（注４）異動後の大株主順位については、2023年３月 31日現在の株主名簿に基づきます。

(3)異動年月日（予定）

2023年５月 25日

４．今後の見通し

今回の主要株主である筆頭株主の異動による当社グループの業績への影響は見込まず、当社の経営体制に

与える影響もありません。

以 上